



امام «انجمن حجتیه» را دشمن اول خود می‌دانست

صفحه ۲



بازگشت سعدحوری به سیاست

صفحه ۱۱

«مردم سالاری» بررسی می‌کند

دو قطبی‌سازی؛ دستور کار تندروها

صفحه ۲



عکس AP

یادداشت

۲۲ بهمن ۵۷ ساعت ۶ بعد از ظهر، حدود اذان مغرب بود که به میدان باغ شاه یا حر رسیدیم. از قبل از ظهر با آقای بخشی سوار بر ماشین در شهر می‌چرخیدیم. بسیاری از نقاط درگیری بود، همه با تمام وجود و عشق و انگیزه غیر قابل توصیف در تلاش و تکاپو بودند، در بعضی از خیابان‌ها تانک‌ها هم وارد شهر شده بودند، اما فقط مانور بود. صدای شلیک گلوله و درگیری در اطراف یادگان‌ها و کلاتری‌ها که یکی پس از دیگری سقوط می‌کردند، فسراون به گوش می‌رسید، در این لحظات که در یادگان باغ شاه هم در گیری بود، ناگهان رادیو این جمله را پخش کرد: «ینجا صدای انقلاب ایران است» و بعد بلافاصله اصلاح کرد که: «ینجا صدای انقلاب اسلامی ایران است» شنیدن این کلمات ما را سرشار از شور و هیجان کرد، اشک شوق ریختیم، خدای بزرگ را سپاس گفتیم و از آنجا به سمت یادگان شاهپور، در انتهای خیابان حافظ حرکت کردیم. دو قبضه اسلحه نصیمان شده رادیو سروده‌های انقلابی پخش می‌کرد، شب ساعت ۷:۳۰ به خانه رسیدیم پیام امام خمینی در حال قرائت بود.

واقعاً لحظات، زیبا و وصف ناشدنی بود، بزرگ‌ترین آرمان زندگی‌م که حداقل از ۷ سال قبل، از دوره دبیرستان برایش در تلاش و مبارزه بودیم، به نحوی باورنکردنی محقق شده بود، چه کسی فکر می‌کرد رژیم مقتدر و مستبد و مجیز به انواع امکانات نظامی و سلاح‌های مدرن و توپ و تانک و غیره که نقش ژاندارم منقله را ایفا می‌کرد، با مخوف‌ترین دستگاه امنیتی و روش‌های کنترل، با یک سال مبارزه مردم سبدون هیچ امکاناتی جز راهپیمایی و تظاهرات و بیانیه و غیره و رهبری یک مرجع دینی، بدون برخورداری از تشکیلات و سازماندهی کارآمد و صرفاً متکی به جوانان و توده‌های مردم سقوط کند و از پای درآید و کلا سلسله شاهنشاهی با قدرت ۲۵۰۰ ساله ساقط شود و حکومتی مبتنی بر خواست مردم جایگزین شود؟!

حالا ۴۶ سال از آن روزها گذشته است؛ هر سال ۲۲ بهمن را به یاد همه آن ارزش‌ها و آرمان‌ها با حضور در راهپیمایی گرامی می‌داریم، با این امید که شرایطی برای بهبود در جهت دست یابی به بخشی از آن اهداف متعالی، فراهم گردد. انقلاب از ابتدا با مشکلات و بحران‌های عدیده در ماه‌های اول روبرو شد و بعد با ترور بزرگانش از جمله شهید بهشتی و ۷۲ تن از افراد موثر کشور، شهید رجایی و شهید باهنر، امه جمعه برجسته و هزاران نفر از مدافعان کوچک و بزرارش در دو سه سال اول توسط منافقین روبرو شد.

بعد دوران جنگ تحمیلی با همه تبعات و محدودیت‌هایش را در هشت سال داشتیم و بعد قطعنامه و درگذشت امام، انتخاب رهبر انقلاب و تغییر و تصویب قانون اساسی و انتقال اختیارات نخست‌وزیر به رئیس‌جمهور و شکل‌گیری دولت‌های جدید، اما در مرور گذرا به آنچه پس از پیروزی انقلاب رخ داد، باید ادعان داشت که در مجموع وضعیت اداره کشور با همه فراز

مروری بر چهل و چند سال

سیدحمید کلاتری

و نشیب‌هایش و با اغماض از پاره‌ای ایرادات و انحرافات و اشکالات، تا پایان دوره ریاست جمهوری آقای خاتمی، قابل قبول و در مسیر رشد قرار داشت و با رضایت قاطبه مردم همراه بود. در این مدت سه دوره مدیریت اجرایی در کشور داشتیم؛ دوره دفاع مقدس و نخست‌وزیری مهندس موسوی، دوره سازندگی و دوره اصلاحات. هرچند در دوره ۸ سال اول تا رحلت امام با کمبودهای اقتصادی و نرخ رشد حداقلی اقتصاد روبرو بودیم، ولی مردم به دلیل شرایط خاص جنگ تحمیلی پذیرا بودند و همراهی می‌کردند و آنچه موجب رضایت علمه بود، تلاش صادقانه برای اداره کشور با برقراری عدالت و پرهیز از تبعیض بود و هیچ فساد یا سوء استفاده‌ای در نهاد قدرت و دولت و با دستگاه قضایی و غیره دیده نمی‌شد.

در دور دوم هم اقدامات و تلاش‌های زیاد دولت آقای هاشمی برای سازندگی در بخش‌های مختلف به ویژه در امور زیربنایی، رضایتبخش بود، هرچند پاره‌ای از محدودیت‌های سیاسی و اجتماعی و پیدایش گرایش‌هایی به سمت منافع شخصی با استفاده از فرصت‌ها و موقعیت‌ها و تورم ناشی از باز شدن اقتصاد، باعث کاهش آرای ایشان در دوره دوم گردید. این افت اعتماد عمومی با اقبال غیر قابل انتظار مردم به آقای خاتمی در دوم خرداد ۷۶ به نحو موثری جبران شد و بهترین دوره اداره امور کشور بعد از انقلاب با همه نارسایی‌ها و مانع تراشی‌ها در این دوره به ویژه از بعد رشد اقتصادی و تولید، توسعه سیاسی و ایفای نقش نهادهای مدنی و ارتقاء موقعیت و جایگاه بین‌المللی ایران رقم خورد. عملکرد دولت آقای خاتمی به گونه‌ای بود که مردم

در دور دوم به ایشان رای بیشتری دادند، بهترین برنامه ۵ ساله کشور از نظر تحقق اهداف و رسیدن به رشد ۵۶ درصد، برنامه سوم بود که در این دوره اجرا شد.

در مجموع درباره این دوره ۲۴ ساله می‌توان گفت، در مجموع، کشور در مسیر توسعه به نحو قابل قبول، عقلاانه و اصولی مدیریت می‌شد، هرچند نارسایی‌ها و ایرادات و اشکالاتی نیز داشت که می‌توانست نداشته باشد، اما فاجعه از سوم تیر ماه ۸۴ با انتخاب آقای احمدی نژاد آغاز شد.

از اشتباهات و خطاهای استراتژیک و مهم بعد از انقلاب که به نقطه عطف بسیاری از مصائب و مشکلات کشور در ۲۰ سال گذشته مبدل گردید، به نظرم همین انتخاب بود. در پیدایش این رخداد چپ و راست هر دو سهم بودند، اصولگرایان با حمایت از این معجزه قرن و ترجیح وی به بزرگانی چون مرحوم هاشمی رفسنجانی و اصلاح طلبان با اشتباهی که در کاذبدا شدن دو چهره اصلاح طلب یعنی دکتر معین و مهرعلی زاده، آن هم با تأیید صلاحیت توصیه‌ای، مقصر بودند؛ به گونه‌ای که حضور این دو نفر موجب ریزش بخشی از آرای آقای هاشمی و افتادن انتخابات به دور دوم و شکست ایشان گردید، مسئله‌ای که کاملاً قابل پیش‌بینی بود. اینجاست که خلأ وجود احزاب به خوبی حس می‌شود که اگر احزاب کارآمد می‌داشتیم، می‌توانست از پیدایش

ادامه در صفحه ۳

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، در هفته‌های اخیر با سه تصمیم جنجالی بار دیگر خود را به عنوان بازیگری غیرقابل پیش‌بینی در معادلات جهانی تثبیت کرد: «تعلیق تعرفه‌های گمرکی بر کالاهای مکزیکی»، «از سرگیری ارسال سلاح به اوکراین»، و «براز تردید درباره تداوم آتش‌بس غزه». تحلیلگران سیاسی این حرکات را نمونه‌های کلاسیک از به کارگیری «تئوری بازی‌ها» و «نظریه راننده دیوانه» می‌دانند؛ استراتژی‌هایی که با ترکیب «تهدید، تعهد، و عدم قطعیت عمدی»، اهداف ژئوپلیتیک ایالات متحده را پیش می‌برند.

۱. **تعلیق تعرفه‌ها: بازی مرغ Chicken (game)**
با اقتصاد مکزیک در اولین گام، ترامپ تعرفه ۲۵ درصدی بر کالاهای وارداتی از مکزیک را به مدت یک ماه تعلیق کرد، اما هشدار داد: «هیچ معافیته دائمی نیست». این تصمیم دو پهلو، واکنشی به فشارهای تجاری کنگره و صنایع آمریکا بود، اما در پس آن، یک استراتژی حساب راننده دیوانه است.

براساس «تئوری بازی‌ها»، ترامپ با ایجاد یک «تهدید معتبر» (Credible Threat)، نشان داد که توانایی افزایش هزینه‌های اقتصادی برای مکزیک را دارد. از سویی دیگر، تعلیق موقت، فرصتی برای مذاکرات بیشتر درباره کنترل مرزها و مبارزه با قاچاق مواد مخدر ایجاد کرد. به گفته «جان بولتون»، مشاور امنیت ملی سابق کاخ سفید، «ترامپ می‌خواهد طرف مقابل را در موقعیتی قرار دهد که هر دو گزینه پیش‌رو – پذیرش تعرفه یا مذاکره – به نفع آمریکا باشد». این تاکتیک، شبیه به بازی «مرغ» است: راننده‌ای که عمداً فرمان را رها می‌کند تا دیگری به انحراف مجبور شود.

۲. **سلاح‌های اوکراین: تهدید غیرقابل بازگشت برای بازدارندگی**

یادداشت

بازی با تعرفه، سلاح و آتش‌بس

بويا داوری اندیشه‌ورز

دومین تصمیم ترامپ، از سرگیری ارسال تسلیحات پیشرفته به اوکراین، از جمله موشک‌های ATACMS و مین‌های ضد نفر بود. این در حالی است که او پیشتر ادعا کرده بود «جنگ اوکراین را در ۲۴ ساعت پایان می‌دهد». تحلیلگران نظامی این اقدام را دوگانه می‌دانند:
– سیگنال به روسیه: آمریکا از ابزار بازدارندگی نظامی دست نمی‌کشد، حتی اگر به دنبال مذاکره باشد.
– فشار بر اروپا: شرط‌گذاری بر دسترسی به «مواد معدنی کمپاب اوکراین»، متحدان اروپایی را به مشارکت بیشتر وادار می‌کند.

جوزف نای، نظریه‌پرداز روابط بین‌الملل، معتقد است این تصمیم از مفهوم «تعهد غیرقابل بازگشت» در تئوری بازی‌ها الهام گرفته است: «با افزایش هزینه‌های جنگ برای روسیه، موقعیت چانه‌زنی آمریکا در مذاکرات آینده تقویت می‌شود.»

۳. **آتش‌بس غزه: راننده دیوانه در صحنه خاورمیانه**
سومین و بحث برانگیزترین حرکت ترامپ، اظهارات او پس از دیدار با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، بود: «تضمینی برای ادامه آتش‌بس وجود ندارد». این جمله، مصداق عینی «نظریه راننده دیوانه» است. استراتژی‌ای که در دوران جنگ سرد توسط کیسینجر مطرح شد و بر «عدم قطعیت عمدی» به عنوان ابزار فشار تأکید دارد.

– اهرم بر اسرائیل و بیشتر بر حماس: ترامپ با ایجاد ترس از بازگشت درگیری‌ها، هر دو طرف را به پذیرش گام‌های عملی‌تر وادار می‌کند.
– نقش میانجی قدرتمند: خانواده‌های اسرایی اسرائیلی از او خواستند تا بر نتانیاهو فشار آورد، اما ترامپ ترجیح داد با ایهام، جایگاه خود را به عنوان داور نهایی حفظ کند.

گزارش روز

شکندگی روابط ماسک و ترامپ

نفر از قدرتمندترین افراد روی این سیاره هستند که به‌شدت به یکدیگر نیاز دارند.»

در نگاه اول، ترامپ و ماسک نقاط مشترک چندانی ندارند. ترامپ یک سرمایه‌دار ۷۸ ساله در حوزه املاک و مستغلات و ستاره تلویزیون از نیویورک است که با تأخیر وارد سیاست شد، فرهنگ‌اش در دهه ۱۹۸۰ ریشه دارد.

ماسک ۵۳ ساله در دوران آپارات‌باز در آفریقای جنوبی متولد شد، ثروتش را در سیلیکون ولی به دست آورد و مدیرعامل تسلا (شرکت خودروسازی الکتریکی) و اسپیس‌ایکس (شرکت فضای) است. او به‌طور علنی اعلام کرده که مبتلا به سندروم اسپرگر است، که بخشی از طیف اوتیسم محسوب می‌شود.

ادامه در صفحه ۴

مردم سالاری

شنبه ۲۷ بهمن ۱۴۰۲–۱۶ شعبان ۱۴۴۶–۱۵ فوریه ۲۰۲۵–سال بیست وچهارم– شماره ۶۴۷۷– ۱۲ صفحه– ۱۰۰۰۰ تومان

خانه احزاب استان تهران

تشکیل شد

گروه سیاسی: خانه احزاب سیاسی تهران در جلسه‌ای با حضور احزاب ملی و استانی تشکیل شد. مصطفی کواکبیان، دبیر کل حزب مردم سالاری نیز در حاشیه این مراسم ضمن تبریک نیمه مبارک ک شعیان گفت: خدا را شاکرم که یکی از آرزوهای دیرینه‌ام که تشکیل خانه احزاب استان تهران بود…

صفحه ۲

تاثیر نوسانات ارزی

بر قیمت مواد مخدر

با نوسانات قیمت ارز قیمت اغلب اجناس و کالاها نیز دچار چالش می‌شوند، درواقع گرانی و تورم ناشی از افزایش قیمت دلار هم منجر به افزایش قیمت بسیاری از کالاها و محصولات می‌شود و هم می‌تواند باعث شود عرضه کالاها با کیفیت پایین‌تر صورت بگیرد. موامعتر نیز یکی از آن چیزهایی است که جهش قیمت ارز بر افزایش آن تاثیرگذار است و تبعات و…

صفحه ۲

بالا و پایین اقتصاد نفتی ایران

در ۱۴ سال گذشته

سه‌هم طلای سیاه از کیک اقتصاد ایران در دوران تحریم کاهش و در مواقع نبود تحریم افزایشی است. در بیش از چهارده سال گذشته بالاترین سهم نفت از حجم اقتصاد ایران مربوط به بهار سال ۹۰ و برابر با ۳۱٫۷ درصد بوده است. بعد از آغاز تحریم‌ها در این سال سهم نفت از اقتصاد کاهش یافت. بررسی‌ها نشان می‌دهد بعد از امضای برجام در سال ۹۴ مجددا نقش نفت در…

صفحه ۲

تلاش برای قطع ارتباط

تهران – بیروت

گروه دیپلماسی – سمیرا عبدالملکی: لغو ناگهانی پرواز هواپیمای تهران به مقصد بیروت در لبنان به یک جنجال بزرگ تبدیل شده است. گویا دولت جدید لبنان در آستانه مراسم تشییع بزرگ رهبران حزب‌الله می‌خواهد از یک سناریوی جدید رونمایی کند اما این رویکرد با واکنش‌های تند مواجه شده است. «سعید چلندری» مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی(ره)…

صفحه ۱۰